Sed quandoque illud propositum mutatur, et sic dilectio quae vera fuit, amittitur. Si autem hoc aliquis habuisset in proposito, ut a diligendo quandoque desisteret, vera dilectio non fuisset». *De caritate*, q. un., a. 12, ad 3.

³³ ST I-II q. 26, a. 4, c.: «Haec autem divisio est secundum prius et posterius. Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur: quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter: amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid». Cf. *De div. nom.*, ch. 4, lect. 9, n. 405: «Omne autem quod est per accidens reducitur ad id quod est per se. Sic igitur hoc ipsum quod aliquid amamus, ut eo alicui bene sit, includitur in amore illius quod amamus, ut ei bene sit».

³⁴ For this distinction see ST II-II, q. 23, a. 1, c. At times Thomas uses the term *amor benevolentiae* as an equivalent for *amor amicitiae*; both are distinguished from simple *benevolentia* in that they imply an affective union with the loved person, while *benevolentia* is simply a wanting of the good for the other (See ST II-II, q. 27, a. 2, c.; *De div. nom.*, ch. 4, lect. 9, n. 404; cf. *In III Sent.*, d. 29, a. 3, c.).

³⁵ For the love of self described as an *amor amicitiae*, see ST I, q. 60, aa. 3-5. Thomas states that we can use the term *amor amicitiae* to refer to love for self because self-love is the

piscence is not, as the name might suggest, limited to sensual goods and pleasures. As we have seen, its object includes all goods loved as goods for a person, whether that good be physical pleasure, virtue, exterior goods such as money or houses, or even beatitude itself. In addition, the love of concupiscence is not necessarily “self-seeking”. If I love another person for his or her own sake (*amor amicitiae*) and so will goods for that person, my love for those goods is a love of concupiscence³⁶. It happens, finally, that the love of friendship and the love of concupiscence are frequently distinguished simply as two ways to love another person; i.e., to love the other and to seek his good for his own sake is love of friendship, while to love the other as good for me (as useful or pleasant) is love of concupiscence. This distinction is not exactly identical with that of Thomas; nevertheless, it is clear from what we have seen, that it fits perfectly within Thomas’. Since Thomas distinguishes between love for persons for their own sake and love directed to objects as means to the perfection of persons, clearly in loving a person as useful or as pleasant, one loves that person with *amor concupiscentiae*. Thomas’ distinction is all-embracing; it applies to all striving toward goods, whether those goods be persons or other objects, whether the end of the striving is self or another person. That is to say, it applies to *dilectio* as such, the rational inclination or striving of persons.